2.000.000,00 (dua juta rupiah) per 
tahun: 

b. Luas bangunan sampai dengan 2.000 m2 (dua ribu 
meter persegi); 

c. Lantai/tingkat bangunan kurang dari 4 (empat) 
lantai; 

d. Luas tanah sampai dengan 20.000 m2 (dua puluh 
ribu meter persegi; 

e. Jumlah peserta didik sampai dengan 1.500 (seribu 

lima ratus) orang; 
f. Pengurangan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

huruf a angka 2 huruf a), tidak termasuk pada 
bumi dan/atau bangunan yang dikuasai, dimiliki 
dan/atau dimanfaatkan oleh perguruan tinggi tetapi 
secara nyata tidak dimanfaatkan untuk 
penyelenggaraan pendidikan secara langsung yang

[...]

Bagian Kedelapan 

Pembukuan 

Pasal 132  
(1) Wajib Pajak wajib melakukan pembukuan atau 

pencatatan secara elektronik dan/atau non-elektronik, 
dengan ketentuan: 
a. bagi Wajib Pajak yang melakukan usaha dengan 

peredaran usaha paling sedikit Rp 
4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta 
rupiah) per tahun wajib menyelenggarakan 
pembukuan; dan 

b. bagi Wajib Pajak yang melakukan usaha dengan 

peredaran usaha kurang dari Rp 4.800.000.000,00 
(empat miliar delapan ratus juta rupiah) per tahun 
dapat memilih menyelenggarakan pembukuan atau 
pencatatan. 

(2) Pembukuan atau pencatatan harus diselenggarakan 
dengan memperhatikan iktikad baik dan 
mencerminkan keadaan atau kegiatan usaha yang 
sebenarnya.  

(3) Pembukuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

[...]

(1) NPWPD dapat dilakukan penonaktifan oleh: 

a. Perangkat Daerah secara jabatan; atau 
b. atas dasar permohonan Wajib Pajak. 

(2) Penonaktifan NPWPD sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) dapat dilakukan dalam hal: 
a. Wajib Pajak tinggal di luar negeri selama 183 

(seratus delapan puluh tiga) hari selama 1 (satu) 
tahun; 

b. tidak lagi memiliki Objek Pajak; dan 
c. telah dilakukan permohonan Penghapusan NPWPD 

namun belum ada keputusan dari Kepala Perangkat 
Daerah. 

Pasal 186   

(1) Penonaktifan NPWPD melalui permohonan 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 185 ayat (1) huruf